Российская Федерация
Дума городского округа Рефтинский

Р Е Ш Е Н И Е
№ 234 заседания Думы 7 созыва

«26» декабря 2024 года
пгт. Рефтинский

О внесении изменений в решение Думы
городского округа Рефтинский от 24.11.2015
года № 273 «Об утверждении Положения о
порядке проведения конкурса по
отбору кандидатур на должность
главы городского округа Рефтинский»

В целях приведения Положения о порядке проведения конкурса по отбору
кандидатур на должность главы городского округа Рефтинский в соответствие
с  действующим законодательством,  в  соответствии с  Законом Свердловской
области  от  10.10.2014  №  85-ОЗ  «Об  избрании  органов  местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области», со статьей 22 Устава городского округа Рефтинский,

Дума городского округа Рефтинский
РЕШИЛА:

1. Внести  в  Положение  о  порядке  проведения  конкурса  по  отбору
кандидатур на должность главы городского округа Рефтинский, утверждённое
решением Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 24.11.2015 года №
273 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору
кандидатур  на  должность  главы  городского  округа  Рефтинский»  (далее  –
Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
«Настоящим  Положением  в  соответствии  с  Федеральным  законом от  6

октября  2003  года  N  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от
10.10.2014  №  85-ОЗ  «Об  избрании  органов  местного  самоуправления
муниципальных  образований,  расположенных  на  территории  Свердловской
области»,  Уставом городского  округа  Рефтинский  определяется  порядок

consultantplus://offline/ref=D53CA34408AA6EA2B553D8628B5B110DCDA8060C5EF4F2C98C9FC3D5228D6E937E3685D702D28874ACD6FDADM333E
consultantplus://offline/ref=D53CA34408AA6EA2B553D8628B5B110DCDA8060C5EF4F2C98C9FC3D5228D6E937E3685D702D28874ACD6FDADM333E
consultantplus://offline/ref=D53CA34408AA6EA2B553C66F9D374F07CDA45E0258F6F897D2CBC5827DDD68C63E76838543M932E

2

проведения  конкурса  по  отбору  кандидатур  на  должность  главы городского
округа Рефтинский (далее -  конкурс),  в  том числе порядок формирования и
организации  деятельности  конкурсной  комиссии,  принятия  решения  об
объявлении  конкурса,  условия  и  процедура  проведения  конкурса,  а  также
порядок принятия решения конкурсной комиссии по результатам конкурса».

1.2. Дополнить пункт 5 главы 2 изложить в новой редакции:
«Конкурсная  комиссия  является  коллегиальным  органом  и  обладает
следующими полномочиями:
1) осуществляет проведение конкурса;
2) рассматривает документы, представленные для участия в конкурсе;
3) обеспечивает соблюдение равных условий проведения конкурса для каждого
из кандидатов;
4) обеспечивает проверку сведений, представленных участниками конкурса;
5) определяет результаты конкурса;
6) вносит в Думу городского округа Рефтинский решение конкурсной комиссии
о  представлении  кандидатов  (списка  кандидатов),  принятое  по  результатам
конкурса;
7) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением».

1.3. Изложить пункт 6 главы 2 в новой редакции:
«6.  Общее  число  членов  конкурсной  комиссии  составляет  восемь

человек.».
1.4. Изложить пункт 14 главы 2 в новой редакции:
«Заседания конкурсной комиссии проводятся открыто.
Кандидаты  вправе  присутствовать  на  всех  заседаниях  конкурсной

комиссии.
По решению конкурсной комиссии на первом этапе конкурса могут быть

проведены закрытые  заседания.  Решение  о  проведении  закрытого  заседания
принимается простым большинством голосов от установленного общего числа
членов конкурсной комиссии.

Ведение  видео-  и  аудиозаписи  на  заседании  конкурсной  комиссии
разрешается  по  решению  конкурсной  комиссии,  принимаемому  простым
большинством голосов от числа членов конкурсной комиссии, присутствующих
на заседании.

Любой  гражданин  вправе  присутствовать  на  открытом  заседании
конкурсной  комиссии  при  условии  соблюдения  общественного  порядка  и
невмешательства в работу конкурсной комиссии и независимых экспертов.

В  ходе  открытого  заседания  конкурсной  комиссии  присутствующим
гражданам не допускается задавать вопросы членам конкурсной комиссии, а
также  независимым  экспертам,  допускать  какие-либо  высказывания,
комментарии в их адрес.

Граждане, присутствующие на открытом заседании конкурсной комиссии
при проведении второго этапа конкурса, вправе задать один вопрос (в течение
одной  минуты)  каждому  кандидату  после  представления  кандидатом  своих
предложений  по  решению  вопросов  местного  значения  (по  существу  этих
предложений).

3

В случае нарушения условий, указанных в настоящем пункте, гражданин
по  требованию  председательствующего  удаляется  с  заседания  конкурсной
комиссии».

1.5. Изложить пункт 19 главы 2 в новой редакции:
«Первое  организационное  заседание  конкурсной  комиссии,  в  целях

избрания  председателя,  заместителя  председателя  и  секретаря  конкурсной
комиссии,  а  также  решения  организационных  вопросов  деятельности
конкурсной комиссии, может быть совмещено с датой заседания первого этапа
конкурса, установленной в решении об объявлении конкурса. Первое заседание
конкурсной  комиссии  открывает  председатель  Думы  городского  округа
Рефтинский».

1.6. Пункт 23 главы 3 подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дата и место проведения конкурса».

1.7. Изложить пункт 29 главы 4 в новой редакции:
«Прием документов для участия в конкурсе, указанных в частях первой и

второй  пункта  28 настоящего  Положения,  осуществляется  в  сроки,
установленные решением Думы городского округа Рефтинский об объявлении
конкурса.

Прием документов осуществляется специалистом Думы городского округа
Рефтинский.  Хранение  предоставленных  документов  граждан,  изъявивших
желание  участвовать  в  конкурсе,  обеспечивает  аппарат  Думы  городского
округа Рефтинский».

1.8. Изложить пункт 30 главы 4 в новой редакции:
«В ходе приема документов специалист Думы городского округа Рефтинский:

1) сличает копии представленных документов с их оригиналами, заверяет
верность  копий (делает  отметку "Верно"  или "Копия верна",  расписывается,
указывает  свою  должность,  фамилию  и  инициалы,  дату  и  время  заверения
копии и проставляет печать Думы городского округа Рефтинский), а оригиналы
возвращает гражданину, их представившему;

2) проверяет соответствие представленных документов перечню, а также
требованиям  к  их  оформлению,  установленным  пунктом  28  настоящего
Положения,  и  выдает  письменный  акт  приема  документов  (согласно
Приложению N 7 к настоящему Положению).

Акт приема документов составляется в двух экземплярах, подписываемых
гражданином,  представившим документы,  и  специалистом  Думы городского
округа Рефтинский, принявшим документы. Второй экземпляр акта прилагается
к представленным документам.

Специалист Думы городского округа Рефтинский передает в конкурсную
комиссию все полученные заявления, прилагаемые к ним документы, вторые
экземпляры  актов  приема  документов,  после  проведения  организационного
заседания конкурной комиссии.

1.9. Изложить пункт 42 главы 5 в новой редакции:
«При  проведении  конкурса  используются  не  противоречащие

федеральным  законам  и  другим  нормативным  правовым  актам  Российской
Федерации  и  Свердловской  области  методы  оценки  профессиональных  и
личностных качеств кандидатов, включая:

4

        1) индивидуальное собеседование;
        2) устное или письменное изложение своих предложений, программы
развития городского округа Рефтинский в рамках полномочий главы
муниципального образования.

Необходимость,  а  также  очередность  применения  указанных  методов
оценки  кандидатов  составляют  порядок  проведения  конкурсных  испытаний,
который  определяется  в  решении  Думы  городского  округа  Рефтинский  об
объявлении конкурса».

1.10. Изложить пункт 43 главы 5 в новой редакции:
«При  оценке  профессиональных  и  личностных  качеств  каждого  из

кандидатов  конкурсная  комиссия  исходит  из  уровня  их  профессиональной
подготовки, стажа и опыта работы, знаний, умений, навыков и иных качеств,
выявленных в результате проведения конкурса.

Конкурсной  комиссией  учитываются  следующие  требования  к  уровню
профессионального  образования  и  профессиональным  знаниям  и  навыкам,
которые являются предпочтительными для осуществления главой городского
округа  Рефтинский  отдельных  государственных  полномочий,  переданных
органам местного самоуправления:

1) наличие высшего образования;
2)  наличие  профессиональных  знаний  и  навыков  в  сфере

государственного,  муниципального  управления,  государственного,
муниципального контроля (аудита), экономики, финансов или юриспруденции,
в  том числе профессиональных навыков руководящей работы и стажа такой
работы не менее трех лет (статья 6 Закона Свердловской области от 10.10.2014
№ 85-ОЗ)».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
3. Опубликовать  настоящее  решение  в  информационном  вестнике

администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник».
4. Контроль  над  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

Председателя Думы городского округа Рефтинский Пасынкова А.В.

Председатель Думы
городского округа Рефтинский

______________ А.В. Пасынков
«____» ____________ 2024 года

И.о. главы
городского округа Рефтинский
Заместитель главы администрации
_____________Г.В. Маркевич
«____» ____________ 2024 года